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tasäde < 2,0 m.
– Millimetriluokan laserkeilaimet, joi-

den pistetarkkuus < 1 cm. Nämä sopi-
vat geodeettiseen ja teollisuusmittauk-
siin. Enimmäistoimintasäde < 300 m.

– Desi- ja metriluokan laserkeilaimet,
joiden pistetarkkuus > 0,2 m. Näitä
käytetään helikopteri ja lentokone il-
makuvauksella, kaukokartoitussatel-
liiteissa ja avaruusmittauksissa. Toi-
mintasäde sadoista metreistä satoihin
kilometreihin.

Laserkeilaimen
käyttömahdollisuudet

Millimetriluokan laserkeilaimen par-
haimmat sovellusalueet:
– Rakennusten ja julkisivujen mittauk-

set. Rakennusten kuten kirkkojen,
vanhojen rakennusten, historiallisten
kohteiden, patsaiden, taideteosten ym.
olemassa olevien rakenteiden ja ra-
kennusten entisöinnin suunnitteluun
sekä tarkkaan seurantaan ja ohjaami-
seen. Siltojen ja muiden rakenteiden
mittaukset, joilla tarkkaillaan raken-
nustoimintaa millimetritarkasti ja jot-
ka näin helpottavat suunnitelmien laa-
dintaa ja toteutusta.

– Tuotantolinjojen turvallisuus ja laa-
dunvalvonta. Paperiteollisuuden, ke-
mianteollisuuden ym. alojen mittauk-
siin, joissa tarvitaan tarkkoja mittauk-
sia laadunvarmistukseen, tuotantolin-
jojen rakenteen keston ja turvallisuu-
den varmistukseen. Tulevien tuotan-
tolinjojen sovituksen ja linjojen suun-
nittelun tarkka apuväline. Mittaukset
turvallisilla menetelmillä kohteisiin
koskematta.

– Tunneli ja kaivosteollisuus. Tunne-
leiden ja kaivosten rakenteiden suun-
nitteluun ja seurantaan, jossa voidaan
tarkastella olemassa olevan ympäris-
tön suhdetta työsuunnitelmaan tarkas-
ti.

– Raskaan teollisuuden ja suurten kom-
ponenttien tuotanto. Laivateollisuu-
den, voimalaitosten koneistojen ja jär-
jestelmien kokoonpano ym. alat, jois-
sa rakenteet valmistetaan osina eri
yksiköissä tai suurina moduuleina,
jotka yhdistetään suuriksi kokonai-
suuksiksi. Keilauksella osien yhteen-
sopivuus varmistetaan suurella tark-
kuudella. Vältytään suurilta korjaus-
kustannuksilta yhdistämisvaiheessa
olivat moduulit ja laitteistot miten
monitahoiset tahansa. Kyetään myös
ennakoimaan tulevat sovituksessa tu-
levat ongelmat, jolloin niihin voidaan
ennalta suunnitella ratkaisuja.

– Vaarallisten kohteiden mittaukset.

Mittaukset kohteista, joiden läheisyys
saattaa aiheuttaa ylimääräisiä kustan-
nuksia tai vaaratilanteita. Ahtaissa,
pimeissä tiloissa vaarallisetkin koh-
teet voidaan mitata etäältä kohdetta
koskematta ja vaaraa aiheuttamatta.
Esimerkkinä sähkömuuntamot, vali-
mot, ydinvoimalat ym.
Laserkeilaimen sovellusalueet ovat

niin monitahoiset, että luetteloni antaa
vain suuntaviivoja. Sovellusalueita tu-
lee kaiken aikaa lisää, esimerkkinä elo-
kuvateollisuus, joka käyttää laserkeilain-
ta efektien ja havainnollisten mallien
valmistukseen. Virtuaalimaailmojen ra-
kennus, joissa käytetään laserkeilainta,
on jo monessa paikassa mittausvälinee-
nä tarkkojen kaupunkimallien toteutta-
miseksi.

Uusi ulottuvuus
paikkatiedolle

Laserkeilaus antaa uuden ulottuvuuden
paikkatiedon keräämiseen. Sen avulla
saatujen mallien tarkkuus ja luotettavuus
kuvaavat parhaiten olemassa olevan ym-
päristön ulottuvuuksia. Virtuaalikaupun-
git, joiden geometriset ominaisuudet,
mittasuhteet ja kohteiden yksityiskoh-
dat vastaavat todellista ympäristöä, ei-
vät ole enää tieteiskirjallisuutta, vaan
ovat tämän päivän tekniikalla luotavissa.

JJ
kohteina ovat olleet infrastruktuurista
huolehtivat valtion ja kuntien yritykset
ja laitokset – energia- ja puhelinlaitok-
set, rautatiet sekä aivan viime viikkoina
lentoyhtiöt. Yksityistämisen etuina on
nähty valtion ja kuntien talouden paran-
taminen, yritysten kilpailukyvyn ja lii-
ketoiminnan joustavuuden lisääminen
sekä ”tuottamattoman” pääoman saami-
nen tehokkaampaan käyttöön. Valitetta-
van usein saadut rahat on nopeasti in-
vestoitu uusien palvelurakennusten sei-
niin. Suomessa keskustelu on kulminoi-
tunut Soneran kohtaloon – ensin valtion
myi osakkeita liian halvalla, sitten liian
hitaasti ja joutui lopulta rahoittamaan
yhtiötä mittavalla tukipaketilla. Moraa-
lisesti mielenkiintoiseksi Soneran tilan-
teen tekee se, missä määrin yhtiön liike-
toiminnan laajentaminen Euroopan laa-
juiseksi ja saksalaisten ja turkkilaisten
puhelujen subventoiminen on suomalais-
ten veronmaksajien velvollisuus. Koti-
maisten peruspuhelinpalvelujen turvaa-
misesta siirryttiin rivakasti tilanteeseen,
jossa suomalaisten verorahoja käytetään
köyhien saksalaisten veronmaksajien tu-
kemiseen maksattamalla ylihintaiset kol-
mannen sukupolven matkapuhelinluvat
suomalaisilla. Miten tässä näin pääsi käy-
mään?

Palvelujen laadulla ei näissä keskus-
teluissa ole juuri sijaa. Euroopan koke-
mukset esimerkiksi rautatieliikenteen yk-
sityistämisestä ovat olleet lähinnä ma-
sentavia. Kustannussäästöjen ja -tehok-
kuuden lisäämisen sijaan on saatu kas-
vaneita turvallisuusriskejä, jatkuvat myö-
hästelyt sekä rataverkoston vanhenemi-
nen. Lisäksi ns. vapaa kilpailu ja hin-
noittelu ovat johtaneet yhä kasvavaan

ulkisten palvelujen yksityistä-
minen on ollut kansainvälinen
trendi, jonka markkinoinnista
vastasi etenkin rautarouva
Margaret Thatcher. Viime ai-
koina erityisen kiinnostuksen

Kirjoittaja Jarkko Koski on Espoon-
Vantaan teknillisen ammatti-

korkeakoulun maanmittauslinjan
4. vuosikurssin opiskelija ja
työskentelee Leica Nilomark

Oy:ssä. Insinöörityön aihe on Leica
Cyrax-2500 -laserkeilausjärjestelmä.

Sähköposti:
jarkko.koski@evitech.fi
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R A J A L I N J A L L A

Yksityistämisen
ihanuus ja kurjuus

paineeseen subventoida ei ainoastaan
tuottamattomia reittejä vaan myös aiem-
min kannattaneita yhteysvälejä. ”Vapaan
kilpailun” tulokset ovat olleet vieläkin
rajumpia lentoliikenteessä. Yhdysvalto-
jen sitouduttua roimiin tukipaketteihin
lentoyhtiöille ja lentokoneteollisuudel-
le ovat muut – Eurooppa muiden muka-
na – joutuneet seuraamaan perässä. Va-
paan kilpailun turvaamiseksi valtiot rien-
tävät nykyisten – toistaiseksi valtiollis-
ten – lentoyhtiöiden turvaksi.

Yksityistämiskeskustelu saa aina tuul-
ta purjeisiin lama-aikojen koittaessa.
Mikäli taloudellinen taantuma jatkuu,
voidaan vanhaa perinnettä seuraten jäl-
leen odottaa uusia avauksia mm. tekni-
sen toimen yksityistämisestä kunnissa.

Maanmittausalalla yksityistämiskes-
kustelun painopiste on ollut toisaalta
kartta- ja paikkatietotuotannon ja kar-
tanpainatuksen yksityistämisessä ja toi-
saalta kiinteistötoimen – lähinnä teknis-
ten osatehtävien – yksityistämisessä.
Pohjoismaisessa vertailussa Suomi näyt-
tää hoitaneen leiviskänsä mallikkaasti.
Meillä tehtiin Maanmittauslaitoksen koh-
dalla selkeät linjauspäätökset siitä, mit-
kä tehtävät kuuluvat viranomaistehtäviin
ja mitkä tehtävät kilpailevat yksityissek-
torin kanssa. Tämän linjauksen seurauk-
sena Maanmittauslaitos luopui mm. kaa-
voitustoiminnasta, Karttakeskus yhtiöi-
tettiin ja yksityistettiin. Kritisoitu mutta
jälkeenpäin viisas ratkaisu.

Ruotsissa vastaavaa selkeää tehtävän-
jakoa ei pystytty 1990-luvulla tekemään.
Sikäläinen maanmittauslaitos jaettiin
kyllä viranomaistehtäviin ja tuotannol-
lisiin tehtäviin. Toiminnasta vastaa ny-
kyisin kolme divisioonaa: kiinteistön-
muodostus, ympäristö- ja kiinteistötiedot
sekä Metria. Näiden lisäksi maanmittaus-
alan vientitoiminnasta vastaa Swedesur-
vey AB, valtion omistama osakeyhtiö, joka
projekteissaan käyttää pääosin maanmit-
tauslaitoksen henkilökuntaa.

saamiseen. Viimeisin uudistus tanska-
laisessa järjestelmässä on se, että yksi-
tyiset maanmittarit jatkossa kirjaavat
omat toimituksensa suoraan maanmitta-
uslaitoksen (KMS) ylläpitämään rekiste-
riin.

Kilpailutilanteeseen palaten Suomes-
sa ja muissa pohjoismaissa on usein ka-
dehdittu Ruotsin mallia käyttää maan-
mittauslaitoksen resursseja ja Swedesur-
vey AB:ta maanmittausalan vientitoimin-
nan tukena. Kilpailijoiden näkemys on
ollut, että Swedesurvey pystyy kilpaile-
maan tehokkaasti kansainvälisellä tasol-
la osittaisella (piilo)valtiontuella. Edellä
siteerattu tilintarkastajien raportti ei ar-
vioi Swedesurveyn toimintaa. Sen sijaan
ruotsalaisten kollegojen kommentit ovat
Swedesurveyn kohdalla lähes vastakkai-
sia meillä kuullulle. Heidän mielestään
etenkin Sida, joka pääsoin rahoittaa ruot-
salaisten kehitysyhteistyöhankkeet, ei
riittävästi tue ja arvosta oman maan yri-
tystoimintaa ja on liiankin hanakka an-
tamaan varsinaiset projektit ulkomaisil-
le konsulteille. Toisin kuin heidän mu-
kaansa esimerkiksi Danida tai Finnida.

Mielenkiintoisia näkökohtia etenkin
suomalaiselle konsulttisektorille, joka
valmistautuu laman torjuntaan ulkomai-
sin projektein.

Ruotsin valtiontilintarkastajien rapor-
tissa Det nya Lantmäteriet arvostellaan
hyvin voimakkain äänenpainoin maan-
mittauslaitoksen toimintaa ja erityisesti
viranomais- ja tuotantotehtävien sekoit-
tumista. Kritiikin kärkinä ovat, ettei
maanmittauslaitos ole riittävästi huoleh-
tinut sille kuuluvista valvontatehtävistä
sekä että Metrian asema ja toiminta ny-
kyisessä rakenteessa on epäselvä. Lisäk-
si Metrian tappioita on katettu maanmit-
tauslaitoksen muilla tuloilla. Uuden jär-
jestelmän käynnistyminen oli työlästä,
mutta nyt on vuoden 1997 126 miljoo-
nan kruunun tappioista selvitty ja koko
laitoksen tulos saatu positiiviseksi toi-
mintaa tehostamalla sekä henkilöstöä
karsimalla. Metrian tulos sen sijaan on
ollut negatiivinen koko sen olemassa-
olon ajan (7–37 milj. kruunua vuodes-
sa). Metrian saamat valtiontuet ovat joh-
taneet myös valitukseen EU:n kilpailu-
virastolle. Valtion tilintarkastajien raport-
ti virittää uudelleen keskustelun Metri-
an sekä Ruotsin karttakeskuksen yhtiöit-
tämisestä. Muina seurauksina voidaan
odottaa maanmittauslaitoksen tarkastus-
ja viranomaisaseman vahvistumista.

Raportissa puututaan myös kuntien
ja valtion väliseen työnjakoon kiinteis-
tötehtävissä. Tilintarkastajat pitävät eräi-
tä kuntia liian pieninä ja resursseiltaan
riittämättöminä hoitamaan kiinteistötoi-
mituksia. Suomen kiinteistönmuodosta-
mislainsäädännön uudistuksen yhtey-
dessä tärkeimmät nyt Ruotsissa keskus-
telussa olevat epäkohdat – kunnan kiin-
teistöinsinöörin jääviys – tulivat meillä
hyvin ratkaistuiksi.

Kuten jo aiemmin on tullut todettua
Tanska – ja mahdollisesti tulevaisuudes-
sa Norja – on päätynyt kiinteistötoimi-
tusten tekemiseen yksityisten maanmit-
tareiden toimesta. Diplomi-insinöörin
koulutus ja kolmen vuoden kokemus li-
sensoidussa maanmittaritoimistossa riit-
tävät kiinteistöinsinöörin pätevyyden


